ОКПД2 26.30.50.114
КОНТРОЛЛЕР ОХРАННОГО ОСВЕЩЕНИЯ
«ДИВИЯ-К»
Руководство по эксплуатации
ТРДУ.426435.001РЭ
г. Москва
2026 г.
ДИВИЯ-К Контроллер охранного освещения             ТРДУ.426435.001РЭ

1.5.1 Маркировка Контроллера выполнена на корпусе БЭ и содержит:
− торговую марку предприятия-изготовителя;
− наименование и условное обозначение Контроллера;
− серийный номер;
− дату производства.
1.5.2 БЭ упаковываются в индивидуальную транспортную тару – коробку из картона. На транспортной
таре нанесена маркировка, содержащая наименование, обозначение и заводской номер Контроллера.
На транспортную тару Контроллера нанесены манипуляционные знаки, «Предел по количеству ярусов
в штабеле", "Беречь от влаги", "Верх".
1.5.3 БЭ подлежит пломбированию путем наклеивания на ПП БЭ наклейки «ГАРАНТИЯ».
2 Использование по назначению
2.1 Эксплуатационные ограничения
При выполнении работ с изделием на месте должны соблюдаться действующие правила техники
безопасности при эксплуатации электроустановок напряжением до 1000 В.
 ВНИМАНИЕ ЗАПРЕЩЕНО:
− ПРОВОДИТЬ КАКИЕ-ЛИБО РАБОТЫ С БЭ, ВО ВРЕМЯ ГРОЗЫ ИЛИ ПРИ ЕЕ
ПРИБЛИЖЕНИИ;
− ПОДКЛЮЧАТЬ КОНТРОЛЛЕР К ИСТОЧНИКУ ЭЛЕКТРОПИТАНИЯ НАПРЯЖЕНИЕМ
БОЛЕЕ 30 В ПОСТОЯННОГО ТОКА, В ТОМ ЧИСЛЕ ПО ЦЕПИ «НАГРЕВ»;
− ПОДКЛЮЧАТЬ КОНТРОЛЛЕР К ИСТОЧНИКУ ЭЛЕКТРОПИТАНИЯ ПЕРЕМЕННОГО
ТОКА;
− ПРОИЗВОДИТЬ ПРОКЛАДКУ И РАЗДЕЛЫВАНИЕ КАБЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ
ПОДСОЕДИНЕНИЕ ИХ К БЭ ПРИ ПОДКЛЮЧЕННОМ НАПРЯЖЕНИИ ПИТАНИЯ.
2.2 Подготовка Контроллера к использованию
Подготовки Контроллера к первичной проверке работоспособности выполнять в следующей
последовательности:
− распаковать БЭ и выполнить внешний осмотр, при котором убедиться в наличии пломбы
ОТК (наклейки «ГАРАНТИЯ»);
− открыть верхнюю крышку БЭ и установить БЭ на опоре заграждения, либо на любой другой
неподвижной конструкции;
− выполнить подключение винта заземления, расположенного в нижней части БЭ, к
индивидуальному близкорасположенному заземлителю, сопротивлением не более 40 Ом.
Допускается использовать групповой заземлитель для нескольких БЭ, если к нему не
подключены другие электрические устройства;
− подключить к тревожным входам шлейфы сигнализации;
− подключить смонтированные Светильники к линиям светильников БЭ;
− подключить к Контроллер компьютер с предустановленным СПО посредством USB-порта,
используя преобразователь интерфейса «USB/RS-485»;
− подключить Контроллер к источнику питания. При этом индикатор наличия питающего
напряжения, расположенный на ПП (поз. 7), должен «гореть» зеленым цветом.
ДИВИЯ-К Контроллер охранного освещения             ТРДУ.426435.001РЭ
14
2.3 Проверка работоспособности Контроллера
Порядок проверка работоспособности описан в разделе 3.4.3
2.4 Настройка Контроллера с применением СПО
Работа с СПО вынесена в отдельный документ «Руководство пользователя ДИВИЯ-К Визард».
3 Техническое обслуживание
3.1 Общие указания
3.1.1 Техническое обслуживание (ТО) Контроллера должен выполнять персонал, знающий его
устройство, конструкцию и особенности эксплуатации.
3.1.2 Планирование и проведение регламентов должно осуществляться инженерно-техническим
персоналом в соответствии с порядком, установленным в эксплуатирующей организации.
3.2 Виды и периодичность работ
3.2.1 Для Контроллера установлены следующие виды технического обслуживания:
− техническое обслуживание №1 (ТО-1), полугодовое;